
 
PORTARIA 29/2022-Colegiado Pleno do PPGDAD, de 16 de dezembro de 2022. 
 
 

Dispõe sobre o recredenciamento anual dos docentes 
permanentes do PPGDAD, nos termos do artigo  
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Direito 
do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV - 
PPGDAD. 

 
O Colegiado do Programa de Mestrado em Direito do Agronegócio e 

Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD, por meio do seu Presidente, o Prof. Dr. João 
Porto Silvério Júnior, no uso de suas atribuições regimentais e regulamentares e,  
 

Considerando a deliberação ocorrida na reunião do dia 14 de dezembro de 2022, 
na qual, por votação unânime dos membros presentes do Colegiado do Programa, órgão 
consultivo da Coordenação deliberou pelo recredenciamento de todos os professores 
permanentes do PPGDAD. 
 

Considerando o que determina o Regimento Interno do PPGDAD e a Resolução 
01/2021 do Colegiado Pleno do PPGDAD. 
 

RESOLVE: Tornar público o recredenciamento anual dos docentes permanentes 
do Programa de Mestrado em Direito do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV – 
PPGDAD, a seguir discriminados: 
 
Professora Doutora Carolina Merida 

Professor Doutor Fabrício Muraro Novais 

Professor Doutor João Porto Silvério Júnior 

Professora Doutora June Faria Scherrer Menezes 

Professora Doutora Mariana Nascimento Siqueira 

Professora Doutora Muriel Amaral Jacob 

Professor Doutor Nivaldo dos Santos 

Professora Doutora Rejaine Silva Guimarães 

Professor Doutor Rildo Ferreira Mourão 

Professor Doutor Rogério Luiz Nery da Silva 
 
 
 

Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito do Agronegócio e 

Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD 
Presidente do Colegiado do PPGDAD 


		2022-12-16T14:35:00-0300




